
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я.ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

От
ПРИКАЗ

п. Майский

Об утверждении 
изменений в Положение о порядке перевода обучающихся

На основании решения Ученого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ от 
24 мая 2023 года (протокол № 12)

приказываю:

1. Утвердить Изменения в Положение о порядке перевода обучающихся 
(прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить 
Изменения в Положение о порядке перевода обучающихся на официальном сайте 
университета в разделе «Сведения об образовательной организации» / 
«Документы» / «Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся» в течение 10 календарных дней с момента издания настоящего 
приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора О О АЛ. Простенко

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 29.05.2023 09:16:39
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Рассмотрено и принято 
на заседании Ученого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
«24» мая 2023 г., 

протокол № 12

УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

2023 г.

Изменения в Положение 
о порядке перевода обучающихся

Майский, 2023



В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 апреля 2023 г. N 528 «Об утверждении особенностей приема 
на обучение по образовательным программам высшего образования, 
имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» 
дополнить Положение о порядке перевода обучающихся разделом 4.1 
«Особенности приема на обучение в порядке перевода по образовательным 
программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре в 2023 году»:

«4.1.1. Настоящий раздел устанавливает особенности приема в порядке 
перевода проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в 
связи с недружественными действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии 

со статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 
Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии 
в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной 
Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии 
в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области» и статьей 5 
Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую 
Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 
Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации (далее вместе - 
лица отдельных категорий).

4.1.2. Прием в порядке перевода отдельных категорий, вынужденных 
прервать обучение в иностранных образовательных организациях в связи с 
недружественными действиями иностранных государств, осуществляется на 
вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об 
оказании платных образовательных услуг со 100-процентной компенсацией 
стоимости обучения за счет средств Университета, полученных от 
приносящей доход деятельности.

4.1.3. Заполнение вакантных бюджетных мест и (или) вакантных мест 
по договорам об оказании платных образовательных услуг со 100-процентной 
компенсацией стоимости обучения за счет средств университета, полученных 
от приносящей доход деятельности, осуществляется в порядке очередности 
подачи заявлений лицами отдельных категорий о приеме в порядке перевода.



4.1.4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении 
лицами отдельных категорий документа об обучении или копии документа, 
подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации.

Для осуществления перевода должны быть предоставлены документы, 
подтверждающие принадлежность к лицам отдельных категорий граждан, 
указанных в пункте 4.1.1 настоящего Положения.

До окончания периода обучения должны быть предоставлены 
документы о предшествующем образовании и распорядительный акт об 
отчислении из иностранной образовательной организации (при наличии).

4.1.5. Университет в течение 5 рабочих дней после приема заявления о 
переводе определяет учебные дисциплины, которые будут перезачтены или 
переаттестованы, а также период, с которого лица отдельных категорий, 
принимаемые на обучение в порядке перевода, будут допущены к обучению.

4.1.6. Прием в порядке перевода осуществляется без проведения 
конкурса.

4.1.7. При приеме на обучение в порядке перевода лиц отдельных 
категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в 
Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их 
принятия в Российскую Федерацию, не требуется представление 
свидетельства о признании образования.

4.1.8. Положения настоящего раздела не распространяются на прием в 
порядке перевода на программы среднего профессионального образования.

4.1.9. Прием в порядке перевода лиц отдельных категорий в части, не 
урегулированной настоящим разделом, осуществляется в порядке, 
предусмотренном разделом 4 настоящего Положения.

4.1.10. Положения настоящего раздела действует до 31.12.2023 года 
включительно.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта Изменений в Положение о порядке перевода обучающихся

проект Положения вносит:

Руководитель лаборатории контроля 
и управления качеством образования УМ

З.С. Полякова

Согласовано:

№ 
п/п Должность Подпись ФИО

1. Начальник УМУ И. Е.В. Шварев

2
Начальник отдела подготовки и 
аттестации научно
педагогических кадров

Г.А. Белова

2. Юрисконсульт юридического 
отдела аппарата ректора И.А. Дмитренко

Изменения в Положения приняты с учетом мотивированных мнений 
Методического совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, студенческого совета 
ФГБОУ ВО Белгородский ГА У, совета родителей ФГБОУ ВО Белгородский ГА У, 
первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов ФГБОУ ВО 
Белгородский ГА У


